quinari plurimis vitiis typographicis. De editione Berolinensi quae paullo post prodiit difficile est iudicare. Nam BEKKERUS dum brevis esse laborat, nullibi indicat quem cursum sibi proposuerit tenere quibusve subsidiis instructus ad edendum scriptorem accesserit. Praeter pauculas emendationes tamen quas partim in textum recepit, partim in notis textui subjectis proposuit, nihil magno opere novasse videtur, nisi quod paullo plus tribuerit lectionibus Codicis Vaticani. Quod institutum etsi vehementer laudo, doleo tamen quod hunc codicem fundamentum totius recensionis habere noluit, secutus SCHWEIGHAEUSERUM, qui nimis favet auctoritati Codicis Bavarii. Tandem quum de Vaticanis fragmentis, quae post ANGELUM MAIUM GEELIUS et LUCHTIUS separatim ediderant, satis constaret ea e rescripto Codice negligentissime fuisse descripta, utilissimum opus fecit THEODORUS HEYSE, qui a BEKKERO rogatus, omnia iterum summa cum cura descripsit, additis quoque excerptis e quinque libris prioribus, quae primus editor pessimo consilio contemserat.

Quum appareat de Vaticani et Bavarii Codicum indole et quasi cognatione primo loco mihi dicendum esse, si omnia quae ad eam quaestionem pertinent data opera demonstrare vellem, vereor ne ea disputatio longior fieret, quam praesens opportunitas postulare videtur; satis erit digito monstrasse ea, quae mihi post librorum collationes e SCHWEIGHAEUSERI editione accurate inter se comparatas, liquido affirmari posse visa sunt. Quinque priorum librorum codex archetypus circa decimum saeculum nitidissime et emendatissime exaratus fuit. Hic codex nusquam comparet, sed talem eum fuisse, qualem dixi persuassimum habeo collatis lectionibus *Codicis Vaticani*, qui *ex ipso archetypo a scriba valde indocto circa undecimum saeculum descriptus est*. Inter archetypum et ceteros Codices omnes, qui quinque libros integros continent, intersunt plures alii, qui interierunt et de quibus difficile est plura investigare. Hoc tantummodo tenendum est, Codices Bavanicum et Augustanum, qui hic imprimis in censem veniunt, exhibere archetypi recensionem deinceps exscriptam manibus librario-rum haud paullo doctiorum quam fuit scriba, cui debemus Vaticanum Codicem. Sequitur orationem in Codice Bavarico,

qui circa decimum quartum saeculum scriptus est, sine impedimentis fluere et absurdarum lectionum numerum satis exiguum praebere. Vaticanus contra scatet ineptis vitiis et corruptelis cuiuscunque generis quam plurimis, quas tamen utpote commissas ab indocto homine nemo palaeographiae mediocriter peritus non statim corriget. Ceterum quae lacunae fuerunt in codice archetypo, fuerunt autem duae vel tres statim ab initio primi libri, eae quoque inveniuntur in ceteris omnibus, sed quantum fieri potuit, vitium ubique obscuratur praeterquam in Vaticano, in quo indicatur spatio vacuo rectilo. Medius fere inter Bavaricum et Vaticanum est Codex Augustanus, qui modo huic adstipulatur, modo illi. Magis etiam quam Augustanus ad Vaticanum accedit Codex Urbinas, qui excerpta antiqua, quae ad duodevinti priores libros pertinent, continet, sed quum ceteri omnes ex quibus haec excerpta innotuerunt integros quinque libros priores complectuntur, horum quoque non nisi excerpta repraesentat. Circa duodecimum saeculum exaratus fuit estque, excepto Vaticano, antiquissimus.

Neque de ceteris Codicibus plura dicere opus est, qui priorem POLYBII partem continent, neque de illis libris qui nobis tres titulos servarunt e quinquaginta tribus, in quos POLYBII aliorumque historicorum opera CONSTANTINUS PORPHYROGENNETUS despescuit. Horum duos ediderunt FULVIUS URSINUS et HENRICUS VALESIUS, in quorum recensione acquiescendum est, cum SCHWEIGHAEUSERO nullas novas collationes usurpare lieuerit. Tertium debemus ANGELO MAIO, satis festinanter descriptum e palimpsesto Codice, multo accuratius a THEODORO HEYSE. Perquam memorabile est *illos Constantinianos titulos descriptos esse ex eodem Codice, quem ceterorum archetypum dixi*, sive, quod eodem redit, e Codice, qui ab isto archetypo perparum distabat. Arguitur e corruptelis, quae tum integrum POLYBII textum, tum excerpta obsident. Afferam duo exempla ex excerptis Vaticanis, quae HEYSE primus edidit. In 1. 3. 2 pro Ἀράτου τοῦ Σικυωνίου sine sensu olim legebatur παρὰ τοῦ. Mendum REISKIUS feliciter detexit; Codex rescriptus eadem chorda oberrat. In 9. 10. 7 ceteri Codices pro θεώμενος praebent ὄρμάμενος; idem HEYSE in suo Codice invenit. Eadem ratio

valet in permultis aliis, quae afferre supersedeo. Apparet tamen omnem POLYBII dictionem cognoscendam esse ex illis quinque libris, qui soli integri supersunt, cum in ceteris omnino pendeamus ab arbitrio eorum, qui exscripserunt.

Redeundum est ad Vaticanum, quem dixi ex ipso archetypo descriptum esse. Is igitur correctis mendis, quas intulit librarii summa negligentia, cum ceteri Codices modo sequiores formas vocabulorum POLYBIO ostendunt, modo vere Atticas, reperietur sequi in plerisque hunc morem, ut constanter referat formas bene Atticas, interdum sequiores, sed fere semper summa constantia easdem. Consequitur POLYBIUM scripsisse sermone multo puriore quam hucusque credebatur; quin orthographia illa, quam Vaticanus in plerisque ostendit, semper et ubique restituenda est iis locis, ubi optimus ille Codex nos deficit. Hac sola observatione ingentem numerum locorum emendare poterimus, qui nunc corrupti eduntur, quia non nisi in deterioribus libris aut negligenter collatis ad nos pervenerunt. Dum quis igitur novam collationem huius Codicis conficiat; quod POLYBII causa vehementer opto; interea uti licet collatione SPALLETTI non incuriose facta et duobus libris Florentinis quos ex Vaticano descriptos esse constat quosque accurate contulit GRONOVII. De ceteris qui uberiora cupiunt, iis aliquatenus satisfaciet SCHWEIGHAEUSERUS. Nunc exempla quaedam proponenda sunt lectionum istius antiqui libri, quarum ope et multis aliis locis medicina afferri potest.

Difficile dictu est quoties erratum sit in nominibus propriis; nam, ut taceam vocabula peregrina, etsi eorum quoque constans ratio est, scribendum enim, ut hoc ular, Καπετάλιον, Βρευτέσιον, Βρέττιοι, optimi Codices docere poterunt scribendum esse Κυάσιος, Κάστανδρος, Λάρισα, Συραχότιος, haud secus atque apud optimum quemque scriptorem Atticum. Optimi libri praebent Ταρσιμένη non Τρασιμένη, de qua nominis forma conferri potest QUINCTIL. Instit. I. 3. 13, additis iis quae RITSCHELIUS nuper disputavit in *Museo Rhenano* de forma: *corecodilus*, cet. Legitur 6. 43. 1 Κρητῶν, cum POLYBIUS Κρηταιεῖς dicere solet; Urbinas Codex dat Κριτέων, unde SCHWEIGHAEUSERUS efficit Κρηταιέων; alibi libri praebent Μελιταιέων, Μελιτεάλων, Μελιταίων, alibi Ἐχιναίων, Αἰγέων unde eliciunt

Αἰγαίων. Non dubito quin POLYBIUS contracta forma dederit Κρηταιῶν, Μελιταιῶν, Ἐχιγαιῶν, Αἴγαιῶν, sicuti Παλαιῶν 5. 3. 4. e Codice Vaticano receptum est et Ἀγραιῶν emendate scribitur 17. 5. 8. In POLYBII Codicibus legitur alicubi Σιμίαν; SCHWEIGHAEUSERUS e PLUTARCHO correxit scilicet Σιμιάν; quam sit harum rerum peritus iudex appareret. Nil profuit POLYBIO quod libri eius ad hunc usque diem fideliter servarunt formam Σόφαξ; editores reposuerunt suum Σύφαξ. Contra nimia religio nocuit POLYBIO 4. 50. 1. Nomen Τιβοῖτης ignotum est; ne SUNDAS quidem in voce, ut taceam LIVIUM 58. 16, editoribus persuadere potuit ut rescriberent Ζιβοῖτης, etsi illa litera, quae vocabuli prima est, in lexico haud ita facile corrumpi potuit. Causam corruptelae POLYBIUS ipse docere poterit: "Αραξος flumen latet sub claro nomine Arati; χερρονησίουσα fit χερρονησιοῦσα; Πετραῖον fit Πετράτον et in universum I, T, Z et Ξ perpetuo confunduntur. Quarto casu legitur Πολεμοκλῆν, Κλεομένην, cet. Vaticanus constanter exhibet Πολεμοκλῆν, Κλεομένη, cet. Num dubitabimus hanc formam ubique rescribere? Patria POLYBII in ceteris interdum est Μεγαλόπολις, in Vaticano fere perpetuo vocatur ή Μεγάλη πόλις. Recte 5. 20. 5 Codex rescriptus habet Σωσύλος pro vulgato Σώσιλος. De his nominibus propriis quatenus ex ipsis Codicium vestigiis emendari possunt, finem faciam laudando 5. 65. 7. Memoratur ibi Κνωπίας Ἀλωρίτης. Vaticanus multique alii Codices bonae notae praebent Ἀλλαριώτης: unice rectum, nam est dux Cretensium.

Codex Vaticanus plerunque exhibet χερῶν non χειρῶν et σάδιον plurali numero non habet σάδια sed σάδιοι. E Codice Augustano suspicor POLYBIVM dedisse plurali numero primo et quarto casu, pariter ναῦς; nunc fere ubique legitur νῆες et νῆας. Vocabulum ἀξιόχρεως semper secundum Atticorum morem scribendum est. Corrige igitur 4. 25. 5 ἀξιόχρεως pro ἀξιοχρέους et 9. 29. 7. ὑπόχρεοι et 15. 1. 1. κατάχρεοι. Antiquiores Codices omnes habent τοῖν χεροῖν, simil. non ταῖν. cf. 12. 11. 6 et 18. 12. 3. In 52. 12. 1 SCHWEIGHAEUSERUS probat formam πατέρος; satis patet eius auctoritatem in his rebus esse nihil.

Optimi Codices praebent formam φιπτεῖν non φίπτειν; saepe

quoque πιεζεῖν. Sincerior forma ἡνειχόμην ubique restituenda est pro ἀνειχόμην. Codices modo dant ἡμφισβήτουν, modo ἀμφισβήτουν; praetulerim ἡμφισβήτουν. E Florentino Codice notatur forma ηὔχετο, cum ceteri habent εὔχετο. Satis certum est POLYBIUM dixisse κατηναλάκει, etsi caeteroquin in plusquamperfecto augmentum subinde abiicitur ut in παραδέδοτο, ὑπερπεπαικει, aliis. Videndum est num Polybius semper dixerit quod aliquoties invenitur Ἐκτῆσθαι. Receptam velim formam quam libri tantum non ubique exhibent ἐλήλασμαι, ἡλάσθην, cet. Praeterea attendendum est ad verbum λέγειν, cuius aoristus non est εἰπεῖν, sed plerumque εἴπαι, quod non mirandum est apud scriptorem, qui ne ἔλειψα quidem, ἔπεσα, εἰλάμην cet. vitasse videtur. Non dubito quin κάλειν ubique Polybio reddendum sit, non καλεῖν, cf. 16. 54. 9. Optimi Codices malunt ἐπιμέλεσθαι non ἐπιμελεῖσθαι. Ab Augustano Codice 1. 11. 2 gratus accipe quod rescriptus confirmat τετρυμένοι pro τετρυχωμένοι. Perpetuo scribatur quod Vaticanus plerumque dat ἔθελοντην non ἔθελοντί. Sic quoque ἀντιπέρας verum est, non ἀντιπέρα. Attica forma servanda est in voce ἀθῆναι et hoc refero quod alicubi annotatum invenio ἀντιπρώρους, quod corruptum videtur ex ἀντιπρώρους. Libri saepe praebent ζωγρεία; SCALIGER reposuit ζωγρία; confirmavit Codex Vaticanus diu post excussus. Idem SCALIGER negavit δυσελπίζειν esse Graecum vocabulum; substituit id quod postea in Vaticano inventum est δυσελπισεῖν. Quantivis pretii variam lectionem observavi ad 3. 65. 3 ubi in Codicibus Urbinate et Vaticano legitur non quod nunc editur συγκεκλεικέναι sed συγκεκληγέναι, quod indicare videtur scribendum esse συγκεκληγέναι, nisi η et ει hoc loco confusa sunt, sicuti ἡρικέναι aliquando abiit in ειρηκέναι et συγεικέναι in συνηκέναι. Atticam formam optimi quoque servant in vocabulo πανδοκεῖς cum derivatis, pro quo recentiores Codices malunt πανδοχεῖς.

Sicuti iam supra communendavi nonnullas formas, quas purior Attica dialectus respuit, sic sine offensione hodie legitur ἔρεπον pro ἔρρεπον, ἀπέελε pro ἀπέειλε, ἡρεισαι pro ἔρήρεισαι, ἔφης pro ἔφησθα, ἔφεσάκει pro ἔφεισήκει, ἡλων pro ἔάλων, ἡοῦς pro ἔω, Ἀρεως pro Ἀρεος, cet. Ilorum omnium partem Polybio deberi non dubito, sed tamen sic mihi persuasi multa

deberi librariis. Non ante hac de re fidenter poterit pronunciari quam accurata facta erit collatio Codicis Vaticani, quem in talibus ducem sequi debemus. Interea Codex rescriptus, cuius descriptio quam fieri potuit accuratissime facta est, utiliter consuli poterit.